incluindo eventuais complementações por parte do CONTRATADO: 90 (noventa) dias 
após o cumprimento da condição suspensiva pelo CONTRATADO, prorrogável por até 30 
(trinta) dias.  

V – DESCRIÇÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA 

• Recursos do Repasse da União: R$ 3.342.500,00 (três milhões trezentos e 
quarenta e dois mil quinhentos reais).  

• Recursos da Contrapartida aportada pelo CONTRATADO E/OU UNIDADE 
EXECUTORA: R$ 3.503,50 (três mil quinhentos e três reais e cinquenta centavos). 

• Valor de Investimento (Repasse + Contrapartida): R$ 3.346.003,50 (três milhões e 
trezentos e quarenta e seis mil e três reais e cinquenta centavos). 

• Nota de Empenho nº 2025NE001297, emitida em 22/12/2025, no valor de R$ 
3.342.500,00 (três milhões trezentos e quarenta e dois mil quinhentos reais), 
Unidade Gestora 180006, Gestão 0001. 

• Programa de Trabalho: 27812512600SL0000. 
• Natureza da Despesa: 444042. 

VI – PRAZOS 

• Término da Vigência Contratual: 29 de dezembro de 2029. 
• Apresentação da Prestação de Contas Final pelo CONTRATADO:

[...]

dará ciência aos órgãos de controle e, havendo fundada suspeita de crime ou de 
improbidade administrativa, cientificará os Ministérios Público Federal e Estadual, bem 
como a Advocacia-Geral da União.  

5.10 – Na hipótese de inexecução ou paralisação da execução financeira por 365 
(trezentos e sessenta e cinco) dias, contados da liberação da parcela pelo Gestor ou do 
último pagamento realizado pelo CONTRATADO, o Gestor ou a CONTRATANTE 
deverão: 

I. bloquear a conta corrente específica do instrumento pelo prazo de até 180 (cento e 
oitenta) dias; e 

II.

[...]

tenha havido a emissão da Autorização de Início de Obra – AIO. 

7.3.2 – Excepcionalmente, mediante mecanismo que permita a identificação pela 
instituição financeira depositária, poderá ser realizado pagamento à pessoa física que não 
possua conta bancária, restrito ao limite individual de R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais) 
por beneficiário, levando-se em conta toda a duração do instrumento. 

7.4 – Os recursos transferidos pela CONTRATANTE não poderão ser utilizados para 
despesas efetuadas em período anterior ou posterior à vigência do presente Contrato de 
Repasse, permitido o pagamento de despesas posteriormente desde que